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 Введение

Шарль Перро (1628 – 1703) – один из самых известных писателей-сказочников. Так сложилось, что сказки считаются исключительно детским жанром, а Перро, соответственно, детским писателем. Однако, когда Перро впервые публикует свои сказки в прозе в отдельном сборнике «Сказки Матушки Гусыни» в 1695 г., сборник этот, прежде всего, обретает популярность среди придворных Людовика XIV. Жанр сказки в то время был очень популярен, а их чтение было излюбленным занятием в салонах придворных дам. Сам Перро также не предназначал свои сказки для детей. Их издание отчасти объяснялось известным спором древних и новых, во главе которых были соответственно Буало (1636 – 1711) и Перро, об источниках, на которые литературе следуют ориентироваться. Классицист Буало, как известно, защищал античные идеалы, тогда как Перро утверждал, что литературе необходимо обратиться к источникам, к которым до этого она не обращалась: к фольклору и народному творчеству. Кроме того, первые сказки Перро были написаны в стихах и очень напоминали сказки Лафонтена (1621- 1695), которые в ту пору были необычайно популярны, многие говорили о стремлении Перро подражать великому баснописцу. Помимо литературного контекста, к которому относятся сказки, и в котором литературы для детей не существовало, важным фактором также является присутствие иллюстраций, начиная с самых первых изданий сказок. Иллюстрации менялись на протяжении веков, и в зависимости от визуальных интерпретаций менялся и коннотативный смысл самих сказок. Иллюстрации, прозаический текст и поэтическое моралите каждой сказки образуют единое смысловое целое, изучение которого делает очевидным двусмысленный, фривольный, откровенно сексуальный и жестокий характер сказок.

Актуальность данного исследования состоит в том, что сказки продолжают переиздаваться с разными иллюстрациями для детей. Помимо этого, в последнее время возрос интерес к изучению детской литературы, о чем свидетельствуют ежегодные конференции «Педагогический дискурс» в РГПУ, недавняя конференция в университете Лозанны Mythes et contes reconfigurés pour les jeunes lecteurs (Мифы и сказки, адаптированные для детей) 3-4 мая 2016 года.

Научная новизна исследования обусловлена тем, что тема соотношения текста и изображения, в частности в текстах Перро, довольно хорошо изученная французскими и щвейцарскими литературоведами, пока остается без должного внимания в отечественном литературоведении. Российские исследования творчества Перро в большей степени посвящены переводам и изучению вербального содержания сказок без их связи с визуальной составляющей. Изучение сказок Перро в контексте их сопоставления с иллюстрациями вносит вклад в развитие интермедиальных отечественных исследований и исследований сказок Перро в целом.

Данное исследование проведено на материале одной из сказок сборника «Сказки Матушки Гусыни» - «Красной Шапочки». В работу включены версии и иллюстрации оригинального рукописного сборника 1695 г., сборника 1697 г. «Истории или сказки былых лет с поучениями», одноименного сборника 1742 г., материалы первого тома собрания «Кабинет фей» 1785г., а также знаменитые иллюстрации Г. Доре сборника «Сказки Перро» издательства Этцель 1862 г.

Совокупность текста и иллюстраций создает единое смысловое целое (иконотекст), поэтому рассматривать сказки в прозе целесообразно с точки зрения интермедиального подхода. Поскольку, в течение веков сказки переиздавались многократно в разных исторических и социальных контекстах и каждый раз сопровождались разными иллюстрациями, то для интерпретации изображений в данной работе применяется иконологический метод Панофского. Также в зависимости от характера значения текста и иллюстраций (прямое или символическое), сочетание вербального и визуального образуют различного рода иконотекст, который по-разному может интерпретировать реципиент.

Таким образом, задачей данной работы является проследить, как менялся характер отношений между текстом и изображением с момента первых изданий «Сказок Матушки Гусыни» до наиболее известного на данный момент издания П.-Ж. Этцеля с иллюстрациями Гюстава Доре. В зависимости от характера иконотекста выявить следственную связь между эпохой и условиями издания, самим изданием и коннотациями Сказок.

1. Интермедиальность сказок Перро

«Красная Шапочка» входит в сборник «Сказки матушки Гусыни, или Истории былых лет с поучениями», появившийся впервые в 1695 году, и, являясь частью этого сборника, образует неразрывное единство с другими сказками. Помимо самих сказок, каждая из которых сопровождается иллюстрацией, в сборник включен фронтиспис, а также небольшое изображение в виде медальона, расположенного после фронтисписа перед посвящением. Затем следуют сказки в прозе: «Спящая красавица», «Красная Шапочка», «Синяя Борода», «Кот в сапогах», «Феи», «Золушка», «Рике с хохолком», «Мальчик с пальчик». Каждую сказку завершает поэтическое моралите (нравоучение). Сборник «Сказки Матушки Гусыни» представляет собой постоянное чередование картинки и текста, которые вместе формируют «иконотекст»
. Если следовать теории интермедиальности в литературе, то, по сути, любое литературное произведение является интермедиальным, т.к. «каждый текст состоит из цитат других текстов»
. Сказки Ш. Перро не просто состоят из цитат фольклорных и литературных сказок, но являются их творческой обработкой. Помимо этого, тот факт, что в исследуемый сборник включены еще и элементы изобразительного искусства, дает право называть данный сборник интермедиальным произведением искусства. Исследование сказок Перро с позиции интермедиальности открывает, в свою очередь, новые горизонты осмысления сказок. «При включении «текста» одного искусства в структуру другого, он подвергается дополнительному кодированию, за счет чего происходит удвоение как смысла, так и элементарной структуры конечного произведения, значительно расширяющее коннотативные ряды образов»
. Изучение визуальной составляющей сборника Перро в совокупности с текстом позволяет, таким образом, раскрыть тот самый дополнительный код, понять удвоенный смысл. «Интермедиальный анализ текста опирается на тезис о том, что все медиа — художественные средства и методы разных видов искусства или сами искусства — являются особым способом передачи художественной информации; и, как замечает И. П. Ильин, с семиотической точки зрения в этом отношении они являются равноправными…»
То есть, говоря о сборнике «Сказок матушки Гусыни», нельзя пренебрегать иллюстрациями или фронтисписом для того, чтобы понять смысл этого сборника и вошедших в него сказок во всей полноте.
«Сказки Матушки Гусыни» представлены в виде напечатанного текста, то есть вербально. Но в сборнике есть намек на другой, также вербальный, способ изложения. И рукописный, и печатный сборник «Сказок матушки Гусыни» 1695 и 1697 гг. соответственно открываются с изображения рассказчицы. Ее рот приоткрыт, а вокруг сидят дети, взгляд их устремлен на рассказчицу. Таким образом передана традиция устного повествования, в которой сказки существовали долгие века и не закончились с появлением их литературных и авторских аналогов. В XVII веке сказки были одним из самых популярных развлечений придворных дам: «Мадам де Куланж захотела познакомить нас со сказками, которыми развлекают дам в Версале…она нам рассказала о зеленом острове, где была воспитана принцесса, что была краше белого дня; за ней беспрестанно приглядывали феи. Прекрасный принц был ее возлюбленным… Эта сказка длилась целый час»
. Так, являясь частью сборника, каждая сказка помещена в интермедиальное простаранство, в котором действует письменное слово, устное слово и изображение.

В соответствии с типологией интермедиальности, приведенной в статье Хаминовой А.А.
, книжные иллюстрации - это элемент внутрикомпозиционного синтеза разного вида искусств в рамках одного произведения, то есть литературного текста и визуального ряда. При этом для иллюстраций характерна семантическая и структурная самостоятельность. Другими словами, элементы разных видов искусств действуют вместе, но взаимопроникновения не происходит. Читатель может рассмотреть изображение, а затем перейти к тексту. Читатель может сначала ознакомиться с текстом, а затем рассмотреть изображение. Таким образом, для того, чтобы разгадать дополнительный код произведения, найти двойной смысл, необходимо проанализировать каждый элемент интермедиальной системы. Для того, чтобы проанализировать вербальное и визуальное в сказке «Красная Шапочка» необходимо обратиться к тексту сказки, иллюстрациям сказки, а также фронтиспису и посвящению ко всему сборнику.

В связи с тем, что иллюстрация как отдельный смыслообразующий элемент единого целого сборника требует особого внимания, для ее изучения можно применить иконографический метод Э. Панофского (1892 - 1965 гг.). Он заключается в детальном изучении изображения на нескольких этапах: первичное истолкование заключается в предметной и эмоционально-выразительной интерпретации изображения, то есть конкретных элементов изображения: как они расположены, какое отображают действие, цвета, предметы и т.д. На вторичном этапе интерпретации происходит истолкование изображения с точки зрения ассоциации его с определенными темами и концепциями, выявлением символики и аллегорий данного изображения. На третьем этапе иконологического исследования проводится анализ внутреннего значения или содержания изображения, а также знакомство с основополагающими тенденциями человеческого мышления, который обуславливается психологией и мировоззрением интерпретатора. Относительно иллюстраций сказок Ш. Перро, а именно «Красной Шапочки», изучаемой в конкретной работе, с помощью метода Э. Панофского ( на втором и третьем этапе анализа можно разгадать скрытый символизм, аллегорический смысл иллюстраций, однако, наличие текста, который эти иллюстрации дополняют, не позволят уйти за рамки литературного смысла произведения и того смысла, что вкладывал сам художник в свои иллюстрации. Иконографический метод Панофского основывается, в основном, на личном опыте и чувствовании интерпретатора, обладающего рядом знаний. Такой подход позволяет исследовать сказки Перро с точки зрения обыкновенного (хотя все же внимательного) читателя. При этом «ряд знаний» поможет проанализировать произведения с точки зрения обыкновенного читателя разных веков. Это важно, так как любое произведение искусства, особенно литературы, адресовано, прежде всего, человеку, не обладающему специальными знаниями, который в восприятии художественного произведения, опирается, прежде всего, на свой собственный жизненный и читательский опыт. Исследователь же, в свою очередь, все время ставит себя на позицию читателя, чтобы понять, каким образом происходит рецепция, и что именно извлекает из этого процесса реципиент, другими словами: «Каким образом человек, опираясь только на свой жизненный опыт, видит смысл в реальных формах»
.
Проведя таким образом анализ отдельных элементов, важно также проанализировать образованную ими смысловую совокупность. В своей статье «Текст и изображение»
исследователь Лоранс Бардан рассматривает взаимоотношения иллюстрации и текста с точки зрения денотации и коннотации двух элементов.

Бардан считает ошибочным представление о том, что восприятие визуального сообщения моментально и тотально. На самом деле, оно, так же как и чтение, имеет временной и пространственный критерий. Другими словами, человеческий глаз и мозг не может проанализировать сразу все, что представлено на изображении, особенно если это сложное изображение, наполненное деталями. Зрительное восприятие сначала «оценивает масштаб», который мозгу предстоит понять. То есть глаза сначала просматривают пространственную поверхность иконографического сообщения по направлениям, некоторые из которых уже становятся предсказуемы и даже обоснованны научно.

У изображения, так же, как и у текста может быть две стороны: денотативная – то есть та, что передает явное, прямое значение, и коннотативная, то есть та, что передает сопутствующее значение, дополнительные семантические или стилистические элементы для выражения эмоциональных и оценочных оттенков.

Одновременное присутствие изображения и текста создают отношения не «текст + изображение», а «текст-изображение», именно это взаимоотношение создает новый смысл. В постоянном чередовании или наслоении слов и визуальных образов возникает взаимодействие, то есть влияние текста на изображение и изображения на текст.
В зависимости от типа вербального и визуального сообщения, вместе они образуют разного вида связи, которые по-разному воздействуют на реципиента. Так, если текст символически наполнен, сложен, неоднозначен, каким обычно и является литературный текст, а в особенности поэзия, и иллюстрация обладает теми же качествами, то их взаимодействие формирует символичный смысл. Если текст обладает все теми же качествами, а изображение однозначно, то оно будет сводить на нет полисемию текста, приводя реципиента к однозначному выводу, смыслу. Эти отношения могут выстраиваться и наоборот, то есть иллюстрация символична, а текст конкретен, тогда вместе они образуют комментарий иллюстрации. Наконец оба аспекта могут быть однозначны, тогда их вместе они образуют просто информативное сообщение.

Понимание разного вида отношений текст-изображение во многом зависят от психологического склада реципиента. Так, для человека, который более склонен воспринимать конкретный текст, будет трудно добраться до смысла символической совокупности текста и иллюстрации, а для человека творческого, например, поэта, изображение или текст, не обладающими дополнительными коннотациями, скорее всего, будут скучны.

Опираясь на интермедиальный подход к исследованию литературных произведений и на иконографический метод исследования изображений, продуктивно провести подробный анализ сказки «Красная Шапочка» в контексте совершенно разных изданий на протяжении нескольких столетий. Также на примере четырех пар «текст – иллюстрация » одной из сказки Перро можно проследить, как менялись отношения между текстом и иллюстрациями на протяжении более ста пятидесяти лет. Применение данных подходов позволит наиболее тщательно исследовать смысл рассматриваемого произведения на разных уровнях, с разными оттенками, в зависимости от предполагаемого реципиента, издания и исторического контекста, в котором издавались «Сказки Матушки Гусыни».
2. Век XVII: «Красная шапочка» в рукописном и печатном изданиях
2.1 Фронтиспис и посвящение

Рукописный сборник сказок называется «Сказки Матушки Гусыни». Это название фигурирует отдельно на первой странице книги, и также появляется на изображении фронтисписа. Фронтиспис изображает рассказчицу за пряжей, окруженную детьми знатного происхождения. Комбинация данного изображения и названия, с одной стороны, создает ощущение аутентичности, то есть ощущение того, что читатель, открыв книгу, действительно, познакомится с теми самыми народными сказками, что рассказывают кормилицы почти из первых уст. С другой стороны, рукописный сборник был посвящен принцессе Шарлотте Орлеанской – племяннице Людовика XIV, которой большая цветная картинка могла напомнить о ее собственном детстве, когда она слушала забавные истории (см.рисунки 1 и 2).

За фронтисписом следует посвящение, над которым изображен предмет, похожий на медальон или зеркало, напоминающее принцессе о ее нынешнем положении. По бокам медальона изображены два амура, один из которых указывает на лилию – символ правящей династии Бурбонов, из которой происходила Шарлотта. Надпись на медальоне гласит: « Pulchra et nata coronae », ниже ее французcкий перевод: «Je suis belle et suis née pour estre couronée », что означает «Я красива и рождена, чтобы править» - судьба, которой можно было бы позавидовать (см. рисунок 3).

Но в то же время, это изображение служит напоминанием о политическом значении принцессы, о том, что она является племянницей Людовика XIV, которой суждено стать разменной монетой в укреплении власти Бурбонов с помощью брака по расчету. Известно, что еще в самом раннем возрасте Шарлотта должна была выйти замуж за кандидата, который удовлетворял политическим интересам ее дяди и финансовым интересам ее отца. Кандидатом был бастард Людовика XIV Луи Огюст де Бурбон. То, что Шарлотта являлась представительницей чистой королевской крови, должно было укрепить положение незаконнорожденного сына короля и всего рода. Однако, этому браку не суждено было свершиться из-за интриг при дворе. Таким образом, на момент публикации рукописного сборника, Шарлотте был 21 год, и она до сих пор не была замужем. Получается, что положение Шарлотты уже не кажется таким завидным, а изображение перед посвящением вводит читателя в заблуждение.

Печатный сборник 1697 г. выходит в свет под редакций издателя Клода Барбана (1628-1698). Гравюры для этого издания были выполнены Антуаном Клузье (даты жизни неизвестны), малоизвестным гравером, который начал работать в Париже в 1688 г., и который, по всей видимости, был членом семьи Клузье – крупного дома граверов того времени. Печатный сборник дублирует структуру рукописного издания, но гравюры, которые повторяют соответствующие им гуаши, выполнены в более грубом стиле. Так, на медальоне перед посвящением, у амуров нет крыльев, а в слове pulchra пропущена буква h (pulcra) (см. рисунок 4). С одной стороны, причиной тому могли быть сложности печати, с другой стороны – подобную оплошность можно трактовать как предупреждение о разнице видимой и реальной ситуации. О разнице видимого и реального также напоминает и измененное название сборника. Если рукописный сборник назывался «Сказки Матушки Гусыни», и это название было помещено на изображении фронтисписа, то печатный сборник озаглавлен «Истории или сказки былых времен с поучениями». В печатном сборнике изображение, служившее до этого фронтисписом, помещено на соседнюю с названием страницу. В результате, название и фронтиспис рукописного сборника будто погружают читателя в атмосферу рассказа из первых уст, а организация печатного сборника напоминает о том, что это все же литературное издание. Вынесенная в заглавие альтернатива «истории или сказки» с одной стороны, намекает на подлинность рассказываемого, а с другой – на вымысел, волшебство. То, что это истории или сказки былых лет одновременно подчеркивает их реальность и отдаленность от настоящего времени. Другими словами, рукописный сборник создает некоторую атмосферу, погружает читателя в мир волшебной сказки, и при этом в большей степени дистанцирует его от реальности, чем печатный сборник. Более того, такое атмосферное погружение позволяет автору обратиться к читателю более «лично» и сообщить то, что он не хотел бы сообщать другим.

Посвящение – также очень важный элемент для понимания всего сборника и каждой сказки в отдельности. Интересен тот факт, что Перро изначально выдает свои сказки за произведение, написанное его сыном Перро д'Арманкуром. Этим же именем подписано и посвящение Ее королевскому Высочеству. В послании, автор оправдывает себя и объясняет, почему такие «безделки» могут быть удостоены внимания столь высокой особы. «Никто не сочтет странным, что ребенку приятно было сочинять сказки, составившие это собрание, но удивление вызовет то, что он возымел дерзость преподнести их Вам. Однако, Ваше королевское высочество, какова бы ни была несоразмерность между простотой этих рассказов и просвещенностью Вашего ума, если со вниманием рассмотреть эти сказки, то станет видно, что я не столь достоин порицания, как это может показаться поначалу»
. С самого начала автор настаивает на том, что сказки эти стоит читать «со вниманием». Почему? Потому что они обладают разумным смыслом: «Все они полны смысла весьма разумного и раскрывающегося в степени большей или меньшей, смотря по тому, насколько в него вникают читающие», - вновь автор говорит о необходимости «вникнуть» в сказки. «К тому же, поскольку ничто так не отличает истинную широту ума, как его способность подыматься до предметов наиболее великих и в то же время снисходить до самых малых, никого не поразит, что та же принцесса, которой и по характеру своему и по воспитанию столь близко и привычно все самое возвышенное, соблаговолит развлечься подобными безделками», - наконец, автор говорит о том, что понять эти сказки по-настоящему может лишь читатель, обладающий «истинной широтой ума». Таким образом, Перро, начав, будто с оправдания своего произведения, заканчивает тем, что, это произведение доступно только по-настоящему умным читателям. Обращение к оригинальным французским текстам рукописного и печатного сборника дает возможность проследить несколько разные интонации сборника. Так, если в рукописном сборнике автор говорит о том, что почти все они (сказки) обладают весьма «разумным смыслом», то в печатном варианте с уверенностью заявлено, что все сказки обладают таким смыслом. Если в рукописном сборнике автор говорит о степени проницательности тех, кто слушает сказки, то в печатном сборнике проницательным надо быть тому, кто эти сказки читает. Это еще раз говорит о том, что лишь определенная степень проницательности позволит читателю открыть этот «разумный смысл». Именно этим сказки данного сборника отличаются от сказок, которые дети воспринимают спонтанно на слух. Данные сказки обладают зашифрованным смыслом, разгадать который может лишь просвещенный читатель, то есть взрослый, который умеет читать вдумчиво, чего не могут сделать дети, воспринимающие сказки на слух, как изображает фронтиспис. Можно сделать вывод, что «разумный смысл» закодирован, так как он не может быть передан открыто. На самом деле, чтение с «определенной степенью проницательности» позволяет понять, что сказки сборника таят в себе острую критику придворного общества, члены которого не сомневаются перед тем, как продать своих дочерей по самым выгодным предложениям, исходя из своих экономических и политических интересов. Елизавета Шарлотта Орлеанская сама, как никто, затронута этим положением дел.
Таким образом, в посвящении автор говорит о том, что приведенный ниже текст нужно читать вдумчиво, картинки свидетельствуют о том, что вдумчивое прочтение может открыть несколько смыслов, а знание исторического контекста появления сборника дает читателю понять, что двойное послание не могло быть сообщено открыто. Но какой дополнительный смысл могла вычитать принцесса в этих сказках? Если первая сказка в сборнике – «Спящая красавица» - довольно прозрачная аллегория на саму знатную читательницу, то в «Красной

[…]

его хорошим, так как он не съел галету, которую героиня принесла бабушке. Такая реакция ребенка была обусловлена тем, что она сама была голодна (вероятно, не меньше, чем волк), а ее мама обещала сделать ей ту самую галету. Следовательно, девочка была довольна тем, что то, что причиталось ей, не тронули. Еще одна история, которую приводит автор, повествует о мальчике, который очень любил жареный картофель, и, увидев, как крестьяне делают посадки, решил посадить свое любимое блюдо, чтобы он таким сразу и выросло. Автор, в свою очередь, поощрил фантазию ребенка, и сделал так, чтобы мальчик поверил, что все пошло по его плану. Этими примерами, Этцель хотел подчеркнуть, во-первых, то, что чудо и волшебство, на самом деле, встречаются повсюду: например, сверчок и талисманы, которые носят взрослые вроде кольца с инициалами – предметы одной и той же природы. То, что для ребенка утешение матери может творить чудеса и излечить его болячку лучше лекарств. Волшебные сказки, по мнению Этцеля – это первая поэзия первых годов жизни, и если она перестанет существовать, то перестанут существовать и поэзия, и философия, и история, и наука. Во-вторых, с точки зрения автора, детям свойственно совершенно особенное восприятие окружающего. Ребенок вычленит из истории именно то, что близко ему, какова бы ни была книга. Наконец, не стоит скрывать необычное и непостижимое от детей, но даже играть вместе с ними в эту игру.
Таким образом, обращение издателя к взрослым – это обращение не к читателям, а к воспитателям. Этцель наставляет родителей или мягко, но убедительно, излагает свое видение отношения к ребенку и его воспитанию. Для него главное в ребенке – это способность видеть мир по-другому, видеть в нем необычное и нисколько этому не удивляться, а воспринимать как часть реальности, а в самом обыкновенном видеть чудо. И именно это сближает детское восприятие мира и творческим восприятием, ведь именно так видят мир великие писатели: Гомер, Виржиль, Данте, Аристотель, Тассо, Мильтон, Гёте и сотни других. Что касается взрослых, то Этцель говорит о том, что «мамы и папы, вероятно, не будут раздражены пересмотром и перечитыванием […] сказок, которые они любят с детства, в привлекательной и достойной форме» (Перевод мой: “[…] les pères & les mamans ne seraient pas fâchés de revoir & de relire, dans une forme enfin saisissante & digne d'eux, les contes aimés de leur enfance…”
). Можно предположить, что для этого же предисловие практически полностью состоит из историй, похожих на притчи – автор, таким образом, вводит самого родителя в атмосферу волшебного, используя при этом эффективные рычаги: обязательная связь с реальностью, практичность и польза. Так, если Этцель и заботится об интересе взрослых, то только в качестве родителей, читающих эту книгу для детей и с точки зрения детей, когда они вспоминают о собственном детстве. Другими словами, текст сказки и предисловие к сборнику вряд ли донесут до читателя XIX в. смысл, который был доступен их предшественникам почти сто пятьдесят лет назад. Однако, по словам Сен-Бева, Этцель представляет обновленное видение сказок, которые все знают с детства. Вполне вероятно, что многие образованные люди уже хорошо знакомы с оригинальными текстами сказок, включая моралите. Для таких читателей в сборнике есть подсказка – это иллюстрации Доре.
Как уже было отмечено, Гюстав Доре проявил себя как независимый художник, и его иллюстрации, вопреки логике сборника, отсылают к некоторой двоякости произведений Перро. Стоит отметить, что две из трех иллюстраций «Красной Шапочки» внедрены в текст предисловия, что таким образом очень отдаляет их от текста. Но одна из них практически напрямую отсылает к иллюстрации, расположенной перед текстом с помощью одной общей детали: они обе изображают Красную Шапочку и волка. При этом лицо Красной Шапочки нарисовано почти одинаково, но различаются выражения лица. На первой картинке (см. рисунок 13) девочка смотрит на волка очень внимательно и при этом напряженно (об этом говорят складочки на переносице), при этом Доре очень достоверно изображает движение, которым девочка как бы пытается защититься, немного натягивая на себя одеяло. Можно отметить, что девочка испытывает любопытство, ведь она не прячется под одеялом полностью, и, к тому же, очень внимательно смотрит на волка, а волк совсем не агрессивен, а скорее хитер. Подобное любопытство напоминает первые иллюстрации «Красной Шапочки», где девушка с тем же любопытством тянула к волку руку. Для гравюр Доре характерен объем и внимание к самим персонажам. Читатель больше не имеет возможности определить, какой интерьер окружает героев, какую-либо социальную принадлежность героя, если об этом не сказано в тексте. Вместе с тем, в отличие от предыдущих иллюстраций, изображения Доре позволяют рассмотреть тщательно прорисованное лицо (или морду) героя во всех деталях, а, следовательно, и распознать неоднозначность эмоций, которые испытывает персонаж. Возможно, это отметил Этцель, и перенес изображение в предисловие для родителей, где речь идет о так необходимом ребенку волшебстве. Такой «иконотекст» (в кавычках, так как в данном случае текст и картинка не образуют единства) мог сбить взрослого читателя с толка и не дать ему поддаться двусмысленности изображения. В свою очередь сказка «Красная Шапочка» открывается сценой в лесу (см. рисунок 14). На этой картинке, лицо девочки спокойно и выражает любопытство и, по всей видимости, безмятежность, с которой она рассказывала волку о том, куда направляется. Волк изображен к зрителю спиной и не показывает свою морду, которая слегка наклонена в сторону Красной Шапочки. Изображение волка спиной в некоторых источниках трактуется как изображение предателя, что, с одной стороны, верно, но, с другой стороны, это придает волку загадочность, недосказанность, а вместе с тем и очарование, которому поддается Красная Шапочка. Кроме того, игра светотени освещает Красную Шапочку, в то время как волк находится в тени: читателю не понятны пока его замыслы. Композиция иллюстрации и расположение героев создает эффект, что волк как будто оплетает девочку, очаровывает ее. Но размер зверя (больше Красной Шапочки) вполне дает понять, что он легко бы ее проглотил. С точки зрения сборника для детей, такая картинка, помещенная перед текстом сказки и отдаленная от предшествующих сцен, объяснит маленьким читателям, почему волк проглотил девочку: она была слишком доверчива, и волк легко ее обманул. Из этого ребенок может сделать вывод: нельзя доверять незнакомцам. Но совокупность двух картинок, на которых изображена сцена между героиней и волком при проницательности читателя, на которую рассчитывал еще Перро, могла бы напомнить оригинальный текст сказки и ее настоящую мораль.
Третье изображение, относящееся к «Красной Шапочке» - пример еще одной характерной черты иллюстраций Доре: моментальность, то есть способность изображать момент (см. рисунок 15). Сцена происходит в момент нападения волка на бабушку, и все говорит именно об агрессивном характере нападения: перевернутый табурет, падающие очки и табакерка, кошка, убегающая под кровать, конечно, выражение лица бабушки, выражающее испуг и, возможно, омерзение, приоткрытая пасть волка – все говорит о том, что через мгновение бабушка будет съедена. Если предыдущие две картинки отражали намек на двусмысленные отношения Красной Шапочки и волка, то данная картинка иллюстрирует жестокость сказок Перро.
Несмотря на все эстетические и смысловые различия между текстом и иллюстрациями Доре, создается впечатление, что иллюстратор все же уловил то, что было зашифровано в тексте Перро. На первый план иллюстраций Доре выходит жестокость сказок, которая скрывалась прошлыми иллюстраторами (стремление подсластить тексты Перро характерно для многих иллюстраторов с к.XVII., это же можно отметить относительно ранее рассмотренных гравюр Фокке). Волк Доре обладает силой не только животной, но и мужской. Художник не скрывает его агрессивности. Ничего не утаивая, Доре, с одной стороны, возвращается к оригинальным гравюрам, а с другой, - выводит на первый план жестокость и двусмысленность, которую издатели скрывали, почти до середины XX в., когда появились литературные исследования, открывшие читателям глаза на истинные символические смыслы сказок. Таким образом, Доре оказался проницательным читателем, несмотря на то, что намерения Перро и Доре были совершенно разными, как и их эстетические принципы, и эпохи, в которых они жили. Однако, сокращенный Этцелем оригинальный текст не позволил воссоздать символическое единство иллюстрации и текста, которое образовывали в XVII в. текст и рисунки оригинального издания. Это значительно, исказило понимание и восприятие сказок Перро и записало «Сказки Матушки Гусыни» в разряд детской литературы. Хотя, некоторые современные издания и обращают внимание на взрослый характер сказок, и даже советуют родителям сначала прочитать их самим, в сознании современного читателя имя Перро, прежде всего, ассоциируется с детством.

Заключение

В ходе данного исследования был проведен интермедиальный анализ сказки «Красная Шапочка» в контексте различных изданий, опубликованных в XVII, XVIII и XIX вв. С самых первых изданий сказки Перро сопровождались иллюстрациями. В рамках данного исследования была рассмотрена совокупность иллюстраций и текста, образующая смысловое целое – иконотекст. За больше чем сто пятьдесят лет переизданий у сказок сложилась довольно обширная иконография, часть который и послужила материалом исследования.

Исследование показывает, что со времени оригинального издания, в котором текст и изображение носили символический характер и были предназначены для взрослого читателя, сказки последующих изданий постепенно теряли коннотации, заложенные в них автором Ш. Перро. Рукописное издание 1695 г. с гуашами неизвестного художника и первый печатаный сборник сказок 1697 г. с гравюрами Клузье представляли единое смысловое целое, каждый элемент которого способствовал усилению двусмысленности текста Перро и делал очевидным тот факт, что сказки вовсе не были предназначены для детей. Сборник 1742 г. с гравюрами Фокке свидетельствует о постепенном перевоплощении сказок Перро, которые все чаще стали записывать в литературу для юных читателей. Сборник «Кабинет Фей», ставший значительным событием для становления литературы для детей, почти отказался от иллюстраций, настаивая на педагогической и морализаторской пользе сказок для юного читателя. Наконец, наиболее известный сборник Этцеля с иллюстрациями Гюстава Доре 1862 г. кардинально меняет политику издания Сказок Перро. Несмотря на то, что иллюстрации Доре очень близки по смыслу к первоисточнику, отсутствие моралите в конце сказок нейтрализует двоякий аспект сказок. Именно издание Этцеля, рассчитанное специально на детей, укореняет традицию публикации сказок без поэтического моралите, которые из-за этого теряют свой первоначальный смысл.

Это доказывает, что в рамках одного произведения вербальный аспект (непосредственный текст произведения в полном объеме, предисловие автора и/или издателя, название и т.д.) и визуальный аспект (иллюстрации, структура сборника) оказывают друг на друга сильнейшее воздействие, и не могут быть изменены без искажения характера их взаимодействия (равноправность или дополнение одного другим), а, следовательно, и смысла литературного произведения.

Данное исследование представляет анализ лишь небольшого корпуса материала, который может быть рассмотрен в рамках интермедиального подхода к изучению сказок Перро. По аналогичному принципу можно продолжить изучение всех сказок, вошедших в сборник «Сказки Матушки Гусыни». Кроме того, можно продолжить анализ многочисленных изданий, появившихся в XIX, XX и XXI веках, а также провести сравнительный анализ французских и русских изданий. Помимо иллюстраций, к исследованию могут быть привлечены такие виды искусства, как музыка, балет, театр, кино, мультипликация и др. Данные исследования будут способствовать развитию теоретического осмысления литературного наследия Ш. Перро, жанра литературной сказки, и, отчасти, литературы для детей.
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Приложения
Рисунок 1 Фронтиспис к изданию «Сказок Матушки Гусыни» 1695 г., автор неизвестен
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Рисунок 2 Фронтиспис к изданию «Истории или сказки былых времен, с моралите» 1697 г., автор: А. Клузье
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Рисунок 3 Иллюстрация перед посвящением от автора к изданию «Сказок Матушки Гусыни» 1695 г., автор неизвестен

[image: image3.jpg]

Рисунок 4 Иллюстрация перед посвящением от автора к изданию к изданию «Истории или сказки былых времен, с моралите» 1697 г., автор: А. Клузье
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Рисунок 5 Иллюстрация сказки «Красная Шапочка» в издании «Сказки Матушки Гусыни», «Красная Шапочка и волк», 1695 г., автор неизвестен
[image: image5.jpg]

Рисунок 6 Иллюстрация сказки «Спящая красавица» в издании «Сказки Матушки Гусыни» 1695 г., автор неизвестен
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Рисунок 7 Иллюстрация сказки «Красная Шапочка» в издании «Истории или сказки былых времен, с моралите» 1697 г., автор: А. Клузье
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Рисунок 8 Иллюстрация сказки «Спящая красавица» в издании «Истории или сказки былых времен, с моралите» 1697 г., автор: А. Клузье
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Рисунок 9 Иллюстрация сказки «Красная Шапочка» в издании «Истории или сказки былых времен, с моралите» 1742 г., автор С. Фокке
[image: image9.jpg]

Рисунок 10 Иллюстрация сказки «Красная Шапочка» в издании «Истории или сказки былых времен, с моралите» 1742 г., автор С. Фокке
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Рисунок 11 Фронтиспис к первому тому сборника «Кабинет Фей» 1785 г., автор: Ш.-Н. Кошан
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Рисунок 12 Фронтиспис к «Сказкам» Перро издания 1862 г., автор Гюстав Доре
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Рисунок 13 Иллюстрация сказки «Красная Шапочка» для сборника «Сказки Перро» издания 1862 г., автор Гюстав Доре
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Рисунок 14 Иллюстрация сказки «Красная Шапочка» для сборника «Сказки Перро» издания 1862 г., автор Гюстав Доре
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Рисунок 15 Иллюстрация сказки «Красная Шапочка» для сборника «Сказки Перро» издания 1862 г., автор Гюстав Доре
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