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на тему:

Сказки Ш. Перро: вербальное и визуальное

Квалификационная работа А.А.Козыревой посвящена оригинальной и новой интермедиальной теме – изучению иконотекста. Стоит отметить, что изучение соотношения и отношения между текстом и иллюстрацией в последнее время все более широко привлекает внимание зарубежных исследователей, однако в России данный аспект компаративистики еще не получил серьезного развития. Новаторство темы связано не только с предметом исследования, но и с его объектом – несмотря на то, что сказки Ш.Перро знакомы каждому, они нуждаются в детальном исследовании с целью раскрытия их глубинного двойного смысла, заложенного автором и утраченного в связи с переходом сказок в разряд детского чтения. Актуальность исследования определяется не только востребованностью сказок Перро - в 2014 году сборник был издан Национальной французской библиотекой с предисловием известного литературоведа Марка Фюмаролли, в этом же году в России вышло роскошное издание В.Бутромеева, заявленное как «новый перевод» - но и тем, что необходимо новое научное издание сказок в России – последнее издание сказок «для взрослых» вышло в 1936 году!
Основной целью работы стало изучение соотношение вербального и визуального на примере одной из самых известных сказок Ш.Перро «Красная шапочка». Задачами исследования являются изучение косвенного смысла, сообщаемого читателю через иллюстрацию, а также анализ процесса изменения восприятия сказки, важную роль в котором играли иллюстрации.
Таким образом, в основу работы положены принципы сравнительного литературоведения, интермедиальности герменевтики, историко-литературного анализа.
Структура работы отличается логичностью и последовательностью: Козырева А. начинает исследование с первого рукописного сборника и завершает его знаковым изданием Этцеля с иллюстрациями Г.Доре 1862 года. Следует отметить скрупулезность автора работы, обращающего внимание на, на первый взгляд, незначительные, но на самом деле столь важные для правильного понимания текста детали. Проведение данного исследования потребовало обращения к социокультурной и исторической ситуации, тщательной работы с источниками, обращения к теории иконографии Э.Панофского.
Наиболее значимым результатом исследования является детальный анализ отношений между текстом и изображением, выполненный в хронологическом ракурсе, что позволяет увидеть процесс изменения смысла и рецепции «Красной шапочки» с конца XVII в. до середины века XIX.
Хотелось бы отметить ответственность и старательность Козыревой А.А., которые позволили ей написать интересную самостоятельную работу, выполненную на хорошем филологическом уровне.
Увлеченность автора темой позволяет надеяться, что столь продуктивное и оригинальное исследование будет продолжено, как в плане расширения хронологических границ, так и в плане обогащения корпуса текстов другими скаками Ш. Перро.
Сказанное выше позволяет признать выпускную квалификационную работу А. Козыревой полностью отвечающей требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и допустить ее к защите.
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